
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2012

pela Portaria nº 1771/2003-PGJ, de 3/9/2003, no período de 
3/12/2012 a 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4351/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, sem prejuízo de suas atribuições, participar do 
XIII Encontro Estadual de Conselheiros Tutelares e de Direito 
dos Municípios Paraenses, no dia 28/9/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4353/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Of. 97/2012, 
de 10/9/2012, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
38208/2012, em 12/9/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA para, como representante do Ministério 
Público, participar do debate “Cidadania: os Direitos em 
questão”, promovido pela Secretaria Estadual de Educação – 
SEDUC, no dia 21/9/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4355/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/9/2012, a designação do Promotor 
de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ para exercer o 1º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Icoaraci, contida na 
Portaria nº 3951/2012-MP/PGJ, de 3/9/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4360/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 258/2012-3ªPJR, de 
1/6/2012, protocolizado sob o nº 23473/2012, de 12/6/2012;
CONSIDERANDO o parecer nº 255/2012-ASS/JUR/PGJ, de 
6/9/2012, e a manifestação da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça para a área técnico administrativa;
CONSIDERANDO ainda, os termos do art. 18, inciso VI, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
R E S O L V E:
REMOVER, em caráter precário, o servidor GIULIANO CÉZAR 
GONÇALVES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
da Promotoria de Justiça de Xinguara, para a Promotoria 
de Justiça de Redenção, com fundamento no art. 49 da Lei 
Estadual nº 5.810/94 c/c o art. 17 da Portaria nº 2190/2005-
PGJ, de 2/9/2005, a partir de 8/10/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4361/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES, licença por luto no período de 17 a 24/9/2012, com 
fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4363/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS 
licença para tratamento de saúde, no dia 27/9/2012, com fulcro 
no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4365/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 111/2012-MP/
PA/1ªPJTJ, de 24/9/2012, protocolizado sob o nº 40018/2012, 
em 24/9/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para, sem prejuízo de suas atribuições, 
conjuntamente com o Promotor de Justiça  MÁRIO SAMPAIO 
NETTO CHERMONT, atuar na sessão do Tribunal do Júri da 
comarca da Capital, no dia 9/10/2012, referente ao Processo nº 
00151391420108140401, que são réus Adelson da Vera Cruz, 
Adriano Costa Mascarenhas, Anderson da Silva Santos, Dileno 
José Ferreira de Souza e Igo Griego Benito da Silva, podendo, 
nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4366/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do memorando nº 
075/2012-MP/CGMP, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA para, na qualidade de 1º Subcorregedor-Geral 
do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, durante o afastamento do titular, Dr. RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES, nos dias 27 e 28/9/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4392-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444463

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. MARIO NONATO 
FALANGOLA, Procurador de Justiça, para atuar nos autos do 
Processo nº 2012.3.012679-5, nos termos do art. 56, inciso IX, 
da Lei Complementar nº 057/2006, podendo adotar medidas 
que entender pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444479

PORTARIA: 4338/2012PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DA II REUNIÃO DE TRABALHO 
DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA COM AS 
COORDENADORIAS DOS POLOS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
9991536/AMANDA LUCIANA SALES LOBATO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444492

PORTARIA: 4339/2012PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO VALORIZAÇÃO AMBIENTAL 
INTEGRADA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: PRIMAVERA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999844/PAULO ANGELO NOGUEIRA FURTADO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
18/09/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444504

PORTARIA: 4352/2012PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO NACIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO FRENTE AO TEMA DAS UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
9991461/EMERIO MENDES COSTA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA Nº 4328/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444550

PORTARIA Nº 4328/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - INDICAR ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral os 
Promotores de Justiça abaixo relacionados para, sem prejuízo 
das respectivas atribuições, acompanharem as atividades das 
Juntas Eleitorais das Eleições Municipais de 2012, no primeiro e 
segundo turno, se houver, conforme a seguir especifi cado:

Promotor(a) Eleitoral Junta Sede / jurisdição
SILVIO PAULO BRABO 

RODRIGUES 1ª BELÉM
225 seções

JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO PALMEIRA 2ª

CACHOEIRA DO ARARI
78 seções (Cachoeira do 
Arari – 57, Santa Cruz do 

Arari – 21)

AMARILDO DA SILVA 
GUERRA 3ª

SOURE
109 seções (Soure – 57, 

Salvaterra – 52)

CARMEN BURLE DA 
MOTA PAES 4ª CASTANHAL 

336 seções

MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO 
CASTELO BRANCO

5ª
IGARAPÉ-AÇU

118 seções (Igarapé-Açu – 
86, Magalhães Barata, 32)

LIGIA VALENTE DO 
COUTO DE ANDRADE 

FERREIRA
6ª IGARAPÉ-MIRI

139 seções

GERSON DANIEL SILVA 
DA SILVEIRA 7ª ABAETETUBA

316 seções

WILSON GAIA FARIAS 8ª

VIGIA DE NAZARÉ
293 seções (Vigia de 

Nazaré – 122, Colares 
– 33, Santo Antônio do 

Tauá – 66, São Caetano de 
Odivelas – 53, São João da 

Ponta – 19)

NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO 9ª

CURUÇÁ
126 seções (Curuçá – 91, 

Terra Alta – 35)

LUCINEIDE BARRETO 
DO AMARAL 10ª MUANÁ

62 seções

MARIELA CORRRÊA HAGE 11ª
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

158 seções (São Miguel do 
Guamá – 121, Bonito – 37)


